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NAŠA FOTOREPORTÁŽ 

 N astal okamih rozlúčky so školou. Pred deviatimi rokmi sme 
po prvý krát zasadli do školských lavíc, plní obáv i nádejí, 

s nejasnou predstavou o tom, čo nás 
čaká. 
 Učili sme sa, ako správne 
držať ceruzku, robiť rovné čiary, 
písmenkám okrúhle brušká a kresliť 
malé lastovičky. Poznávali sme 
písmená, zratúvali hrušky a jablká. Neskôr  šlabikár vystriedala čítanka, 
plusy a mínusy, násobilka... Ani sme si neuvedomili, ako sme  štyri roky 

s pani učiteľkou Michnovou mali úspešne za sebou. 
 S obavami sme prešli na druhý stupeň. Naši učitelia nás chceli 

veľa naučiť a usmerniť nás tým 
správnym smerom. Pribúdali nové 
predmety. Angličtina, chémia, 
fyzika... Boli zaujímavé, občas 
veľmi ťažké, ale nakoniec sme 
všetko zvládli. Na druhom stupni 

sme dostali nového triedneho učiteľa  pána Ľudovíta Jánoša. Bolo s ním 
veľa zábavy najmä na lyžiarskych výcvikoch, výletoch a exkurziách, na 
ktorých sme stmelili náš kolektív. S radosťou sme si pomáhali v škole pri 
odpovediach a písomných prácach alebo na rôznych mimoškolských 
akciách. Reprezentovali sme školu v športových súťažiach, olympiádach 
v matematike a zemepise, v prednese poézie a prózy. 
 Deviaty ročník bol pre nás najťažší, lebo sme sa museli 
rozhodnúť, na ktorú strednú školu pôjdeme ďalej študovať. Všetci sme sa 
usilovali čo najlepšie pripraviť na prijímacie pohovory, no nie každému 
sa skúšky podarili tak,  ako si predstavoval. 
 Už po druhýkrát prídeme do neznámeho prostredia, plní obáv 
i očakávaní. Boli by sme veľmi radi, keby sme sa aj na stredných školách 
stretli s takými dobrými a chápavými učiteľmi ako v Základnej škole 
Banka. 
 Teraz kráčame ďalej po ceste, ktorú nám pripravil život, ale 
nebudeme sa báť, lebo nás rodina a škola dobre pripravili. Vážime si aj 
to, že nás varovali aj pred zápornými stránkami života a učili nás, že 
každý problém sa dá riešiť. 
 Bezstarostné časy detstva skončili. Čaká nás zodpovedná práca. 
Krehké pavučinky detstva pretkáme na pevné nite sveta dospelých. Na 
roky prežité v základnej škole však nezabudneme. 
                                                                                                     Deviataci 

Príhovor na konci školského roka 

1. rad:  M. Chudadová,  V. Matejková,   J. Albertová,  Z. Cisarová,  L. Jandurová,N. Pašková, A. Vetríková, 
N.  Dechetová,   triedny učiteľ   Mgr. Ľ. Jánoš,   2. rad:   T. Dubec,   M. Pavlovič,   M. Wiecek,     N. Julíny, 
L. Vetrík, M. Martinkovič, O. Garec, F. Hromek, 3. rad: A. Samuhel, M. Mikuš.                                                                                                                     
          Foto: škola 

Z PRIPRAVOVANEJ   
VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ 

ČÍTAJTE V PROGRAME OSLÁV NA 4. STRANE... 

Pesnička sa spieva, 
rozprávka sa rozpráva, 

ten, kto sa rád díva, 
krásne veci spoznáva... 

Kreslil Vojto Haring 

 

ZÁHRADKÁR V JÚLI 
E Zberáme cesnak a cibuľu. 
E Odrezkami rozmnožujeme izbové kvetiny. 
E Očkujeme ruže na spiace očko. 
E Ošetríme jahodovisko po zbere úrody. 
E Vykonáme letný rez a tvarovanie jadrovín. 
E Ohýbame konáre na vretenách a ovocných stenách. 
E Ošetrujeme: 
 - jadroviny, slivky, broskyne proti 2. generácii obaľovačov, 
 - vinič pri uzatváraní strapcov proti botrytíde, pokračujeme 
       v ošetrovaní proti perenospóre a múčnatke, 
  - rajčiaky, zemiaky proti fytoflóre, uhorky proti plesni uh. 

Hlásnik obce Banka –  mesačník vydáva Obecný  úrad Banka. Redakčná 
rada:  Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia  Janečková,  Mgr.  
Sylvia Molnárová  a  Dušan Slovák. 

 
POZVÁNKA 

Obec Banka Vás srdečne pozýva na oslavy 
 

795. výročia prvej písomnej zmienky  
o hrade Bana a obci Banka, 

 

ktoré sa uskutočnia v dňoch 25. - 27. júna 2004 
 

Piatok 25.6.2004 
18.00  Otvorenie výstavy Z histórie obce Banka  
 v Kultúrnom dome Banka. Výstava bude otvorená:  
 • piatok 25.6.2004 od 18.00 do 22.00 hod., 
 • sobota 26.6.2004 od 10.00 do 15.00 hod., 
 • nedeľa 27.6.2004 od 9.00 do 17.00 hod. 
19.00  Country bál na futbalovom ihrisku v Banke. Hrá 
 skupina Váh River Band. Vstup zdarma, o 
 občerstvenie je  postarané. 
 

Sobota 26.6.2004 
14.30 Koncert Bananskej dychovej hudby  
 pred kostolom, 
15.00 Slávnostné zasadnutie obecného zastupiteľstva  
 v Kultúrnom dome, 
16.00  Slávnostný sprievod občanov a hostí od kostola  
      na futbalové ihrisko, 
17.00 Otvorenie osláv, kultúrny program žiakov ZŠ,  
 koncert Bananskej dychovej hudby, 
19.00 Ľudová veselica na futbalovom ihrisku - hrajú 
 Lieskované. 
 

Nedeľa 27.6.2004 
  8.15 Slávnostná svätá omša. 
 

Tešíme sa na Vašu účasť.  

 

Pozvánka   
Pozývame všetkých  na 

 NOČNÚ SÚŤAŽ  
HASIČOV                                                            

O putovný pohár starostu obce  Banka 
 

V SobotU 10.7.2004 
Futbalové ihrisko Banka. 

Začiatok O 21.00 hod. 
PríĎte povzbudiť 

 domáce družstvo !  

Veriaci v našej obci si  10.6.  dôstojne uctili 
sviatok  Božieho tela. Sprievod viedol ako 
každoročne z kostola sv. Martina ku každému zo 
štyroch oltárikov. Tieto boli opäť všetky 
prekrásne vyzdobené. Ľudia dobrej vôle si pri ich 
príprave pomáhali a preukázali tak kresťanskú 
spolupatričnosť, zručnosť, fantáziu a estetické 
cítenie. Prenikavá vôňa kvetov a materinej dúšky, 
ktorá sa šírila dedinou, dotvárala večernú 
atmosféru Božieho tela.Všetkým, ktorí sa 
nejakým spôsobom podieľali pri príprave 
oltárikov, patrí úprimné poďakovanie. Toto 
vyjadril v kostole i pán farár.  

SVIATOK BOŽIEHO TELA 

 



 

• Predstavte sa. 
- Mám 55 rokov, som ženatý a mám tri 
deti. V súčasnosti nemám trvalého 
zamestnávateľa. Ako poslanec pracujem 
v stavebnej komisii a priestupkovej 
komisii v oblasti investičnej výstavby 
a životného prostredia.. 
• Aké je vaše doterajšie pôsobenie vo 

funkcii poslanca? 
- Po zvolení za poslanca som bol 
menovaný za predsedu dočasnej komisie 
pre kontrolu nakladania s finančnými 
prostriedkami a majetkom obce za 
prechádzajúce volebné obdobia. Pri 
kontrole boli zistené nedostatky, 
s ktorými bol oboznámený aj starosta 
obce, aj poslanci obecného 
zastupiteľstva. Časť zistených škôd sa 
nám podarilo eliminovať, vďaka čomu 
mohli byť vybudované komunikácie okolo 
kostola, na Kamennej ulici a na 
priestranstve pri Vendelínkovi.  
Pri styku s občanmi ako aj na 
zasadnutiach obecného zastupiteľstva 
odovzdávam svoje vedomosti a bohaté 

skúsenosti z oblasti 
ochrany životného 
prostredia, ekológie, 
racionálneho 
využívania finančných 
prostriedkov 

a majetku obce. 
• Aké sú vaše plány a predsavzatia do 

budúcnosti ? 
- Moje profesionálne postavenie v oblasti 
ochrany životného prostredia ma vedie 
k vynakladaniu úsilia o odstránenie 
nežiadúcich javov týkajúcich sa najmä 
problematiky nakladania s odpadovými 
vodami, so všetkými druhmi odpadov 
a pod. Chcem sa naďalej podieľať na 
hľadaní prostriedkov na úpravu 
verejných priestranstiev našej obce. 
Mojou prioritou je presadiť novelizáciu 
Všeobecného záväzného nariadenia obce 
pre nakladanie s odpadmi, ktorému by 
mala predchádzať verejná diskusia za 
účasti odborníkov. Mám záujem 
o naplnenie územného plánu obce, ktorý 
otvára cestu k modernizácii 
a skvalitneniu nášho života v obci. 

*** 
Pozn. redakcie: Tento príspevok  
poslanec vypracováva písomne na 
žiadosť redakcie a my ho  uverejňujeme 
v pôvodnom znení. 

Jána ŠUGÁRA 
TRI OTÁZKY pre poslanca 

Dňa 11 júna 2004 o 
1 9 . 0 0  h o d .  s a 
uskutočnilo 14. riadne 
zasadnutie obecného 
zastupiteľstva,  ktoré 
po prerokovaní schválilo: 
• Prenájom parkoviska popri komunikácii 

II/507 smerom na Ratnovce pri 
Vimplerovej važine na Sĺňave od 1.7.2004 
na obdobie jedného roka  p. Otovi 
Zachejovi. Výška ročného prenájmu bola 
stanovená vo výške  20 tis.Sk. 

• Členstvo našej obce v  združení  
Piešťanského mikroregiónu, ktoré sa   
zakladá za účelom  komplexného 
zabezpečenia separovaného zberu v obciach 
Piešťanského okresu. 

• Odpredaj parcely č. 1291/9,  t. č. v užívaní 
hotela  Lux , o výmere 546 m² za cenu 750 
Sk/m²  p. Bábskej s manželom. 

• Odplatné odovzdanie prípojok a rozvodov  
elektrickej siete v  lokalite Horný majer  
Západoslovenskej energetike a. s., 
Čulenova 6, Bratislava. 

• Program osláv 795. výročia prvej písomnej 
zmienky o hrade Bana a o obci Banka. 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo: 
• Petíciu občanov obce, žiadajúcich  výrub 

topoľov v lokalite pred školou. OZ   
konštatovalo, že  stromy  v čase búrok a 

silnejších vetrov ohrozujú zdravie a životy 
chodcov  i  účastníkov cestnej premávky 
padajúcimi  ulomenými konármi značných 
rozmerov, čo sa potvrdilo i dňa 3.6.2004, 
kedy na komunikáciu II/499 a priľahlý 
chodník pred  ZŠ,  spadlo niekoľko 
desiatok konárov. OZ prijalo uznesenie o 
odstránení prestárlych  topoľov na 
Bananskej ulici v čase vegetačného pokoja 
a následnej  náhradnej výsadbe vhodnými 
drevinami v danej lokalite.  

• Sťažnosť p. A. Mareka. 
• Stav a spôsob finančného zabezpečenia 

rekonštrukcie budovy na futbalovom 
štadióne. 

 
Dňa 18.6.2004 o 19.00 hod. sa uskutočnilo v 
poradí 15. riadne zasadnutie obecného 
zastupiteľstva, ktoré po prerokovaní 
schválilo: 
• v zmysle zákona o rozpočtových 

pravidlách, záverečný účet obce za rok 
2003. 

OZ zobralo na vedomie: 
• správu o vykonanom audite hospodárenia 

za rok 2003, 

• i n f o r m á c i u  o 
hospodárení obce za 
1.štvrťrok 2004, 
• informáciu o stave 
príprav na oslavy 795. 

výročia prvej písomnej zmienky o hrade 
Bana . 

 
 
Oznam pre občanov:  
 
Termíny vývozu 240 l plastových nádob na 
separovaný zber  papiera a plastov v II. 
polroku 2004 sú nasledovné: 
 30. júl     
 10. september 
 22. október 
   3. december  
 21. január 2005 
Do plastových 240 l nádob na separovaný 
zber papiera a plastov je možné zberať spolu 
papier i plasty v zložení: 
Papier: 
Noviny, časopisy, brožúry, katalógy, cenníky, 
knihy, adresáre, telefónne zoznamy, lepenky, 
vlnité lepenky. 
Plasty: 
PET  fľaše z nealko nápojov v stlačenom 
stave, plastové fľaše od octu, vína, kozmetiky 
v stlačenom stave, sáčky, fólie. 

Obecný úrad informuje 

• Potešiteľné je, že naši žiaci začínajú získavať pekné 
umiestnenia i v takých športoch, do ktorých sme sa 
doteraz nezapájali. V okresnom kole orientačného 
behu žiačok na Červenej veži sa žiačka 8. triedy B. 
Uhrínová umiestnila na 3. mieste. Pripravovala 
Mgr. V. Škarková. 

• Nielen Piešťany sú známe ako mesto cyklistov. 
I v Banke sa nájdu prirodzené talenty,  ktoré 
výborne ovládajú jazdu na bicykli, ako nás o tom 
presvedčili bratia Chalásovci v národnej 
cyklistickej súťaži o Pohár olympijského víťaza 
Antona Tkáča. J. Chalás, žiak 5. triedy, sa 
umiestnil na 1. mieste v kategórii Mladší žiaci. M. 
Chalás, žiak 8. triedy, sa umiestnil na 2. mieste 
v kategórii Starší žiaci. Obom srdečne blahoželáme! 

• Výsledky po 5. sérii matematickej korešpondenčnej 
súťaže MAKS : najlepší žiak v tomto školskom 
roku je F. Kukliš, 5. trieda, získal 3 hviezdičky 
matematického neba a R. Tábi, 5. trieda, M. 
Julínyová, 6.trieda, získali po 1 hviezdičke.  

• Rozmiestnenie žiakov IX. ročníka: Gymnázium 
Piešťany – 1 žiačka, Gymnázium sv. Michala arch. – 2 
žiaci, Hotelová akadémia – 1 žiačka, SPŠE – 3 žiaci, 
SZŠ Žilina – 1 žiačka,  ZSŠOaS  Mojmírova Piešťany 
– 8 žiakov, SOU poľnohospodárske Rakovice – 1 žiak. 

• Vedenie školy ďakuje COOP Jednote Trnava, s.d. 
za sponzorský dar vo forme 3 ks volejbalových 
lôpt. Žiaci ich využijú 25. 6. 2004 vo volejbalovom 
turnaji chlapcov a dievčat o Putovný pohár 
starostu obce pri príležitosti 795. výročia osláv 
obce, ktorého sa zúčastnia družstvá chlapcov 
a dievčat zo ZŠ Drahovce, Moravany a Rakovice. 
Začiatok turnaja o 9,00 hod. Príďte povzbudiť 
našich športovcov! 

 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

   Obec Banka leží na juhozápadnom 
úpätí Považského Inovca v údolí 
ľavostranného prítoku rieky Váh.  
O intenzívnom pravekom osídlení 
chotára obce hovoria nálezy z obdobia 
staršej a mladšej doby kamennej, 
mladšej a neskorej doby bronzovej, 
staršej a mladšej doby železnej a doby 
rímskej. 

 

9 . - 1 3 .  s t o r .  –  s l o v a n s k é 
a včasnohistorické  osídlenie v polohe 
Lipina 

 

11.- 13. stor. – včasnohistorické 
osídlenie v intraviláne obce východne 
od rímskokatolíckeho kostola  
 

1200 - hrad Bana sa spomína 
v uhorskej kronike zvanej Anonymova 
1226, 1239, 1245, 1247, 1251. Hrad 
Baňa sa uvádza pod názvom Bana 
 

1247 – hrad Bana je sídlom hradného 
županstva 
 

1258 – poddaní hradu Bana sa 
spomínajú v súdnom procese 
 

1263 – Piešťany sa uvádzajú ako zem 
patriaca kráľovskému hradu Bana. 
Jedná sa o prvú správu v podhradskej 
dedine Banka ( villa Banya )  
 

1270 – 1280 – ako župani hradu sa 

uvádzajú Ludanickovci 
 

1292 – kráľ Ondrej III. Povýšil viac 
poddaných hradu Baňa na zemanov 
 

1349 – obec sa uvádza pod názvom Kis 
Bana 
 

1395 – obec sa uvádza pod názvom 
villa Banya 
 

1452 – v portálnom súpise sa obec 
uvádza ako súčasť tematínskeho 

panstva, ktorého majiteľom bol 
Mikuláš z Újlaku 
 

15. stor. – v obci sa uvádza 
rímskokatolícka fara a kostol sv. 
Martina. Kostol bol v 17. stor. 
prestavaný. V roku 1931 bola 
prevedená stavba nového kostola 
 

1560 – v kanonickej vizitácii sa obec 
uvádza pod názvom Banka 
 

1569 – v obci sa dorobilo 27 okovov 
vína   
( 1 okov =54,3 litra ) 
 

1571 – 1573 – Banka a okolité obce 
platia ostrihomskému arcibiskupovi 
ročne poplatok 150 florénov 
 

1576 – v obci bolo 11,5 porty 
sedliackej, 1 porta želiarska, 1 porta 
bola opustená 
 

1588 – v obci sa dorobilo 12 okovov 
vína 
 

1590 – obec je súčasťou hlohoveckého 

panstva 
 

1598 – v obci sa uvádza 7 domov 
 

1599 – obec bola spustošená Turkami 
 

1601 – v obci sa uvádza 5 domov 
 

1637 – záložné právo na obec vlastní 
Imrich Berčéni 
 

1672 – v obci sa dorobilo 72 okovov 
vína 
 

1682 – cisár Leopold I. vydal pre 
Piešťany a Banku ochranný list „slavu 
guardiu“ 

 

1721 – piešťanské vinice na Banke boli 
premenené na polia 
 

1773, 1786, 1873 – obec sa uvádza pod 
názvom Banka 
 

1779 – sťažnosť obyvateľov obce na 
panského hájnika a úradníka, 
postavenie kríža pri kostole 
 

1802 – podľa tradície Beethoven zložil 
na Bacchus vile hudobné dielo Sonátu 
mesačného svitu 
 

1808, 1863 – obec sa uvádza pod 
názvom Banka 
 

1828   –   451 obyvateľov a 64 domov  
 

1831 – na choleru zomrelo 22 
obyvateľov 
 

1866 – na choleru zomrelo 48 
obyvateľov 
 

1880 – 572 obyvateľov a 86 domov 
 

1885 – postavená socha sv. Vendelína 
 

1889 – založený Dobrovoľný hasičský 
zbor 
 

1921 – 940 obyvateľov a 133 domov 
 

1973 – obec tvorí súčasť Piešťan  
 

1995 – obec sa odčlenila od Piešťan 

 

15. časť – Banka v 19. storočí 
a začiatkom 20. storočia 
 
V roku 1867 vznikla v Banke 
rímskokatolícka ľudová škola, pretože 
v tom roku bola pri obci postavená prvá 
školská budova. V susedných 
Moravanoch nad Váhom bola ľudová 
škola zriadená už v 18. storočí. Pôsobil 
tam stály učiteľ a ten mal 
výpomocného, tzv. vandrovného 
učiteľa, ktorý v niektorých dňoch 
prichádzal do Banky a deti učil 
v prenajatom dome. 
   Postaviť školskú budovu sa obec 
Banka zápisnične zaviazala v roku 
1865 a výstavba sa mala realizovať 
v nasledujúcom roku. Starosta obce 
Pavol Petrík však zozbierané peniaze 
a dovezený stavebný materiál použil na 
iné účely. Škola bola potom postavená 
v roku 1867, avšak v menších rozmeroch 
a nevyhovovala ani po hygienickej 
stránke. Mala iba jednu učebňu (počet 
žiakov býval niekedy 80 až 100) a byt 
učiteľa s jednou izbou, kuchyňou 
a komorou. Pri škole bol malý dvor. 

   V období Rakúsko – Uhorska 
vyučovalo v Banke postupne 11 učiteľov. 
Od roku 1874 pôsobili zároveň ako 
kantori (vedúci speváci a organisti). 
Učiteľmi boli: Ján Molnár (1863 – 1871) 
prestal od roku 1867 dochádzať 
z Moravian a začal bývať v Banke 
v školskom byte, Rudolf Gottstein (1871 
– 1875) bol od roku 1874 prvým 

kantorom – učiteľom, Karol Lackovič 
(1875 – 1887) bol hudobne nadaný 
a školské deti učil hrať na husle, Štefan 
Kenderessy (1887 – 1903) bol organista, 
piekol vianočné oblátky a chodil zvoniť 
na svitanie, obed a večer, Bonaventura 
Dubík (1903 – 1906), ktorý zariadil 
pripojenie kuchyne k učebni, čím sa 
zväčšila, zároveň nová kuchyňa a komora 

boli pristavené vo dvore, ktorý potom 
ostal veľmi malý (iba 17m2), J. Pázmány 
(1906 – 1907), Michal Šimko (1907 – 
1910), Karol Klimo (1910), Ján Fridli 
(1911 – 1913) odišiel z Banky kvôli 
malému bytu a veľkému počtu žiakov, 
Juraj Harajda (1913 – 1914) trpel na 
reumu a pľúca, na Vianoce 1914 odišiel 
k rodičom do Mukačeva a viac sa nevrátil. 
Od septembra 1915 bol učiteľom v Banke 
Víťazoslav Juríček, ktorý tu učil aj po 
zániku Rakúsko – Uhorska a vzniku 
Československej republiky v roku 1918. 
   V 19. storočí Banka nemala vlastnú faru 
a bola filiálkou rímskokatolickej farnosti 
v Moravanoch. Cirkevné obrady 
vysluhovali a sväté omše v Banke slúžili 
moravianski farári. Okrem Banky boli 

farskými filiálkami Moravian aj Ducové 
a Hubina. 
   V roku 1889 bol v Banke založený 
Dobrovoľný hasičský zbor. Zakladateľom 
zboru a prvým veliteľom bol Ján 
Jurkovič, zástupcom (podveliteľom) Jozef 
Drahovský. Ďalšími hasičmi boli Peter 
Chalás, Mikloš Gašpar, Michal Gabriš, 
Štafan Chalás, Pavel Chalás, Štefan 

Chalás ml., Michal Šnajdár, Ján 
Gabriš, Jozef Gregorička, Michal 
Kubán, Ján Gašpar, Jozef Rybárik, 
Ján Rusnák i ďalší. V roku 1891 
zbor obdržal výzbroj a rovnošaty, 
tiež bola zakúpená štvorkolesová 
ručná striekačka. 
   V Banke a okolitých obciach sa 
často vyskytovali požiare. Hasičský 

zbor zasahoval pri požiaroch nielen 
v Banke, ale i v Piešťanoch, Moravanoch 
a ďalších obciach. Požiare zachvacovali 
domy, stodoly, stohy. V Banke v roku 
1899 horel Sedlákov dom a Weiszove , 
v roku 1900 vznikli požiare až v desiatich 
domoch – Dubovského, Macka, Vetríka, 
Šnajdára, Valacha, Moravčíka i ďalších, 
tiež v Slezárikovej stodole. V roku 1901 
požiare postihli domy Valka a Pisárika. 
V roku 1904 horel Gašparov dom 
a Lőwyho stodola, v roku 1911 Vetríkova 
stodola, v roku 1914 Lőwyho pálenica 
a pod. 
   V roku 1880 mala Banka 572 
obyvateľov v 86 domoch, v roku 1890 
590 obyvateľov tiež v 86 domoch.                                                                                          
                     Ing. Alexander Murín 
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